[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 03/2020
Acrescenta parágrafo único ao artigo 6º da Lei Complementar n. 72, de 30 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o horário de funcionamento dos estabelecimentos industriais, comerciais e prestadores de serviços e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO, ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, constitucionais e regimentais, faz saber que aprova seguinte lei complementar, de autoria do vereador Nasser José Delgado Abdallah (Eng. Nasser):

Art. 1º Fica acrescido parágrafo único ao art. 6º da Lei Complementar n. 72/2009, com a seguinte redação:

Parágrafo único. Em todos os casos em que houver lacuna e/ou omissão desta lei, por força do artigo 501 da CLT - Consolidação das Leis do Trabalho - ou calamidade pública, a regulamentação e funcionamento do comércio se fará mediante acordo ou convenção coletiva de trabalho.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente lei complementar correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Esta lei complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 13 de abril de 2020.

Nasser José Delgado Abdallah (Engº Nasser)

1º Secretário da Câmara Municipal de Bebedouro

VEREADOR - PDT

PLC002-20
Justificativa

Apresento este projeto de lei complementar em atendimento ao pedido dos presidentes do SINCOMERCIÁRIOS - Sindicato dos Empregados no Comércio de Bebedouro e do SINCOMÉRCIO - SINDICATO DO COMERCIO VAREJISTA DE BEBEDOURO, cuja finalidade é sanar eventuais dúvidas nos casos em que houver lacuna e/ou omissão na aplicação da Lei Complementar n. 72/2009, onde ficará acrescido o parágrafo único no seu artigo 6º, prevendo que, em caso de calamidade pública, a regulamentação e funcionamento do comércio local se fará mediante acordo ou convenção coletiva de trabalho firmado entre as partes.
Os Incisos I e II do Art. 30 da Constituição Federal preveem que:

“Art. 30. Compete aos Municípios:

        I -  legislar sobre assuntos de interesse local;

        II -  suplementar a legislação federal e a estadual no que couber;”
O Decreto Municipal nº 14.072 de 07 de abril de 2020, declarou estado de calamidade pública no município de Bebedouro para enfrentamento da pandemia decorrente do coronavírus.
Os municípios vêm sofrendo com as medidas de enfrentamento a pandemia, adotadas em relação às restrições de funcionamento do comércio local. Comerciantes e comerciários precisam de ações rápidas para superar os efeitos negativos ocasionados por essa pandemia.
A Lei Federal 11.603 de 5 de dezembro de 2007, por exemplo, permite o “trabalho em feriados nas atividades do comércio em geral, contudo, se autorizado em convenção coletiva de trabalho e observada a legislação municipal”.
Necessária se faz, adequações das legislações vigentes, principalmente em épocas extraordinárias como a que estamos.

Em face disso, e também das razões retro arroladas, contamos com o apoio da nobre edilidade para sua aprovação.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 13 de abril de 2020.

Nasser José Delgado Abdallah (Engº Nasser)

1º Secretário da Câmara Municipal de Bebedouro

VEREADOR - PDT

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200